dicitiam tentantibus dicitur, *Daniel.* xii, 9: «Everterunt sensum suum, et declinaverunt oculos suos, ut non viderent calum (Deum oculi prasidem), neque recordarentur judiciorum justorum.» Si enim cogitassent Deum fore sui sceleris vindicem, si pravidissent Dei iudicia per Danielum mox in se exercenda, frenassent utique eorum metu suam intemperiam. Hac de causa tam serio, et tam frequenter Moses jam mortuorum Hebreis inculcat: «Observe, et cave ne quando obliviscaris Domini Dei tui: ne, postquam comedesis et satias fueris, etc., elevetur cor tuum, et non reminiscaris Domini Dei tui, qui eduxit te de terra Egypti, de domo servitutis: et ductor tuus fuit in solitudine, etc.; et cibavit te mamma, etc. Sed recordoris Domini Dei tui, quod ipse vires prebererit. Sin autem oblitus Domini Dei tui, secutus fueris deos alienos, etc., ecce nunc pрадico tibi quod omnia disperesa, *Deut.* cap. viii, 11, 12, 14, 16, 18, 19; et vi, 12; et iv, 9, 23, 31; et ix, 7. Atque verus fuit vates: nam, *Deut.* xxxv, 18, eis imperabat: «Deum, qui te genuit, dereliqueristi, et oblitus es Domini creatoris tui.» Unde Dei ponas et diras omnes eis intentat vers. 22: «Ignis, at, successus est in furore meo, et ardebit usque ad infernum novissima. Congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis.» Sie, *Judic.* iii, 7, causa cur Hebrei traditi sunt Philistini et Chanaeis, assignatur hinc: «Pecunrumque malum in conspectu Domini, et oblitio sunt deos sui.» *Sic I Reg.* xi, de Israhel ait Samuel: «Oblii sunt Domini Dei sui, et tradidit eos in manus Sisara.» Sie dicitur *Job.* viii, 13: «Vix omnium qui obliviscuntur Deum, et spes hypocritae peribit.» Ita *Psalm.* Psal. ix, vers. 18: «Convertantur, sit, peccatores in infernum, omnes gentes quae obliviscuntur Deum.» Et *Psalm.* LXXVII, 11: «Oblii sunt benefactorum ejus, et mirabilium ejus quae ostendit eis.» *Hebreis* per Mosen, Josue, David, etc. Quocirca, *Ps.* cii, 2: «Benedic, at, anima mea, Domin: et noli obliisci omnes retributions ejus. Qui propitiatus omnibus iniquitatibus tuis: qui sanat omnes infirmitates tuas. Qui redimit de inheritance vitam tuam: qui coronat te in misericordia et miserationibus.» Et *Psalm.* cii, civ, et cvi, jugiter canit: «Benedic, anima mea, Domin: Confitemini Dominum quoniam bonus: quoniam in seculum misericordia,» etc. Denique omnes Prophetae non aliud inproperant peccatoribus, quam obliovicem dei.

24. LUPANAR, — excelsa et templo idolorum edificata in angulis et vix omnium platearum Jerusalem, ut patet *IV Reg.* xvi, 21. Ita Polychronius. Ob haec excedens et implacabilis paulo ante intonat: «Vox, vox tibi.» Vix enim geminatum significat animum sponsi plane offendit, et paratem sponsae, puta Hierosolymae, duplex excludit, scilicet presens per Chaldeos et aeternum in gehenna per daemones.

25. SIGNUM PROSTITUTIONIS, — id est profibulum, lupanar, puta excelsum jam dictum.

Moraliter: «Lupanar sibi edificat, qui tota frontis libertate delinqvit, juxta id quod scriptum est: Pecator, cum venerit in profundum iniquitatis, contemnit,» ait S. Hieronymus.

ABOMINABILEM FECISTI DECOREM TUUM. — Sieut metrices, quem ex nimio longo uso libidinis fuisse fedissime, ait Maldonatus.

26. MAGNARUM CARNIUM, — pingulum corporum plenorum succi, et consequenter libidinosorum. Tales, ait Origenes, sunt daemones, qui gaudent libidine et pecatis carnibus. Proprie *magnus carnes* vocat magna membra, que significant libidinosum, de quibus ait cap. xxii, 20: «Quorum carnes sunt ut carnes asinorum.» Vide *Canon.* LV. Non quod Egypti hec membra major habuerint, quam alii homines; sed quod magis idolatria (hac enim a Prophetis vocatur scoratio) dedit fuerint quam aliae gentes. Est meta phora (1).

Unde symbolice sanctus, ait S. Hieronymus: «carnium dicitur parvularum, que in eo decrescent quotidie, et per virtutes attenuantur, ita ut nequaquam caro appetatur, sed spiritus, et loquar in psalmo? Stitiv anima mea ad te, Deus, quam multipliciter tibi caro mea! sive (ut quedam habent exemplaria) quomodo consumpta est caro mea? De hac carne scriptum est: Omnis caro fenum, et omnis gloria eius quasi flos feni. Aruit fenum, et flos eius decidit; verbum autem Domini manet in eternum. Et Apostolus: Caro et sanguis regnum dei non possidebunt. Et in Genesi loquitur Deus: Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt. Et ad credentes dicitur: Qui in carne sunt, Deo placere non possunt: vos autem non estis in carne, sed in spiritu.»

27. AUERFAM JUSTIFICATIONEM TUAM, — id est legis ceremonias, cultum templi et sacramenta, quia ea profanasti, uti dixi vers. 17 et seq. Ita S. Hieronymus. Secundo, noster Prado: «Auerfam justificationem tuam,» id est, ut aliqui legunt, *jus tuum*, id est libertatem et regimen, quo tuis ius dies, tibi adiuvam, faciamque ut Philisteis subiiciebas, et ab eis iura petas, que Dei sis violasti. Unde Septuaginta vertuntur: *Auerfam legitimam tuae.* Hinc et sequitur: «Et dabo te in animas odientium te.» Vorum justificatio nesciunt significat libertatem aut potestatem regendi. *Ter tio.* R. David et Vatablus vertuntur: *Auerfam a te dimissem tuum*, id est amonim tuam, qua te quotidie alebam, puta similiam, mel et oleum, quae tibi dedi, ut dixi vers. 9. Unde et Chaldeus vertit: *Auerfam bonam tuam.* Quarto, alii vertunt: *Auerfam a te decretum, vel statutum tuum*, quo

(1) Recit Theodoreetus: «Per translationem magnae carne eos qui supra modum idolorum cultui addicti erant, nomonavit, qui hircos, et boves, et ovies, canesque et similes, et crocodilos, et ibes, et accipites adorabant.

scilicet statutum et promiseram, quod nunquam te deserarem. Quinto, Maldonatus: *Auerfam*, inquit, a te justificationem tuam, id est favorem meum, quo, dum te prosequor, videris esse justa; et puniam te, ut appareat te injustus esse. Hic sensus satis appositus est. Sexto et optime, *justificacionem*, id est sanctificationem, tuam, id est sancta tua. Hoc enim est hebraice **תְּפִלָּה** *tikkach*, q. d.

Ego te, quasi sanctam meam spousam, ornavi auro, argento, byssu et omnibus bonis, itaque te quasi sanctificavi, dotavi et mihi astrinx, vers. 10 et seq.; tu vero eadem sanctificasti et consecrasti idolis tuis; itaque non tam sanctificasti quam profanasti et polluti ea, vers. 17 et seq. Quocirca ego haec ipsa bona sancta auferam, immo quasi mea repelam a te, daboque ea hostibus tuis, ut ipsi omne tuum aurum, omnes fruges et opes diripient; quia ipsi te sunt sanctificati et mafores. Hunc sensum posunt precedenter et sequentia. Hunc enim penitus idolatria coram clare intentavt vers. 39, dicens: «Desiderabunt te vestimentis tuis, et auferent vasa decoris tui: et derelinquent te nudam plenamque ignominia.» Hoc enim maxime timeat impii: nec enim curant Deum, ritus et ceremonias sicuti auferri, cum ea iam ipsimet sibi sponte abstulerint, immo a se explerint et idola sua transtulerint.

Moraliter: Nota Deum opes, bonaque que nobis largitur, vocare sancta; quia ea dat ut its sanctificemur, sancteque Deum colum, expendendo ea pia in usus templi, Religiosorum, pauperum, filiorum educandorum in timore Dei, etc.

DAO TE IN ANIMAS ODIENTIUM TE PILARIUM CUSTINAREM. — «In animas,» id est in desideriis, ut te pro voto abutantur filii Palestinae, id est oppida, vel potius cives Palestinae: vocat filias potius quam filios, ad decorum: populum enim Jerusalem haecnam quasi puerum Deo desponsandum induxit, q. d. Tradam te voluntati atque libidini Palestiniorum, ut te spoliem, capiant, occident, Vetus enim et perenne fuit odium inter Philistinos sive Palestinos, et Iudeos.

EREBUSCUNT. — Septuaginta: *Desinant de via tua.* Non audent te famam infamo seorum contumaciam per vias, pudet illas tui, licet sint illae impudentes; quia justiores sunt te, uti ait vers. 28. In filiis (id est cum filiis) ASSTRORUM (1).

29. IN TERRA CHANAAN, — in quam te ex Egypto transtuli et in qua habitat. Alter Prado: «In terra Chanaan,» inquit, id est mercatorum, qui mercenarii exerceant cum Chaldeis. Sie *Prov.* XXXI, 24,

(1) Assyriorum deos Grotius ab Israelitis tum cultos conject, cum Achaz Teglatphasarum regem Assyrie in auxilium vocaret, *IV Reg.* xvi, 7; II Paralip. xxvii, 18: «Nam, inquit, plerisque quorum amicitiam ambiebant, eorum cultus imitabantur. Verum, ut bene nota: Resemular, et eorum gontium, quibuscum millo federis vinculo conjuncti essent, superstitiones Israelites imitatos fuisse, credibile est; exempla vidimus apud Nostrum, supra viii, 7-12.

dictum: «Cingulum tradidit Chanaaneo,» id est mercator. Alter rursus Maldonatus, q. d. Usque in terram Chanaan, scilicet huiusmodi etiam ejus idolatriam.

CUM CHALDEIS. — Hebraice **בְּצִדְקַה** *Casima*, id est usque in Chaldeam, scilicet mittendo eo multos, qui rafarent quo cultu colendi essent eorum dii. Ita Vatablus et Maldonatus.

30. In quo (qua re, quo lxxiv) MUNDABO (et, ut Bebreus, *circumcidam* (legendum enim est **מִנְדָּבָד** *anola*, id est circumcidam, a radice **מִנְדָּבָד** *mol*, id est *circumcidit*) con tuem. — Septuaginta: *Quid factum cordi tuo?* iuxta illud *Osee* vi, 4: «Quid faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Iuda?» Et *Isai.* v, 4: «Quid est quod ultra debui facere vinece mere, et non feci?» Chaldeus: *Quam fortis malitia cordis tui!* Vatablus: *O impotens corruptum est cor tuum!* Ipsi enim pro *anola* legunt *מִנְדָּבָד anola*, a radice **מִנְדָּבָד** *anola*, id est infirmus fuit. Unde **מִנְדָּבָד anola** vocatur infirmus, corruptus.

31. LUPANAR. — Hebraice **תְּגִלָּה gab**, id est excelsum, scilicet templum et idolum. Vide vers. 23 et 25.

NEC FACTA ES QUASI MERETRIX FASTIDIO AUGENS PRETRIUM, — q. d. Meretrix que scit se ob pulchritudinem querit, fastidit amasias et parvalucra, ut majora offerantur; tu vero tuam pulchritudinem vilissimo pretio vendidisti, immo gratis obtulisti cuivis, in grande mei et tui vilpendit; ut fit adultera quae non mercedis, sed libidinis insatiables causa, prater maritum alii se proficiunt: quinimo mercede provocasti amasios tuos, ut fecit Achaz: mittens regi Assyriorum multa auri talenta, cum ejus idola in templum induxit, *IV Reg.* xvi.

Tropologice anima, dum peccat, quasi meretrix voluptiatus se prostitut, atque omnes suis spiritus, potentias ac vires, quae a Deo habet, exhaustit et offert demoni. Ita Origenes. Vide historiam filii prodigi, *Luc.* xv.

34. POST TE NON ERIT FORNICATIO (2), — scilicet similis, ut nimis prodige effudit in amatores tuos, puta in deos tuos et idola tua. Ita S. Hieronymus. Sic Romani, teste Festo, «cere datus miles» diebat, cui stipendum ignominiae causa non esset datum, quippe illud prodegerisset: eo quod es dirubebatur in fiscum, non in militis sacramentum. Sie *Verrem* act. 7 facete mordet Cicero: «Aleatoris, inquit, Placentini castra commemorabuntur in quibus, cum frequens fuisset, tunerere

(2) «Tu autem doldisti mercede cunctis amatoribus tuis,» etc. Nam neque ab Egyptis, neque ab Assyriis, vel Chaldeis quidquam boni acceptaverit Israelite, et contra magnis mercedeibus eorum gratiam valuerint et acti sunt. (Coccerus.) Vide *IV Reg.* xvi, 8; *Isai.* vii, 20; *xxx.* 5, 6.

dirutus est, q. d. Licit Veres non esset emanator, sed frequens in castis aletoris, tamen vere dirutus est, id est stipendia perdit et prodegit, alia sollicit omnia absumente. Si in castis Venetis et daemoni ere dirutur Jerusalem, et quis peccator. Alter Chaldaeus, G. David, Vatibus et Mardonatus. Vertunt enim: *Effusum est imum tuum*, id est iama pars venustris, scilicet pudenda manifestata sunt publice. Hebrewum enim *תְּמַצֵּא נָשָׁהֶת וְעַתְּדָתָה* vertunt subbaratum, id est fundus; fundus enim vasorum sole esse aeratus, ut diutius dureat. Alter quoque verit et explicat Prado: Argentum, ait, signum est puritatis, as sordium, quae contrahit facile rubiginem, q. d. Sordes tue effusus sunt, id est, ut sequitur, fornicationes tare effusus sunt. Unde et Pagninus varit: *Effusa est turpitudine tua*; Brixianus: *Effusa est turpitas tua*.

Quinque apposite per as durum et forte, accipi potest robur et fortitudi, q. d. Fornicando assidue, cum semine profundiunt omnia tuum robur et fortitudinem. Docent enim medici et ipsa experientia, immodico venefis usi vires exhaustiri hominemque debilitari et emori. Cujus rei variis causis: prima est, quod semine spiritu plementum sit, praesertim vitali, ut docet Hippocrates lib. De Natura fustis, cap. iii; unde sequitur veneri indulgentes non esse multum vitales: seminis enim emissione, pariter spiritus vitalis emituntur et dissipatur, ut ait Galenus, lib. I De Semine, cap. xvi. Porro Galenus, lib. I De Natura facult. cap. v et vi, docet in semine triplicem esse spiritum: est, inquit, in eo spiritus vitalis ad generationem cordis, spiritus naturalis ad generationem hepatis, et animalis ad generationem cerebelli. Modum subiect: « Subintrante ergo in profundum spernitum ventositate, actiones trium spirituum in media nascitur vesicula quedam; superior autem prope alias vesicula, a latere juxta inferiorum alia: ex prima vesicula formatur ipsius cor; ex secunda superioris posita cerebrum; ex terza hepatis. » Cum ergo triplex hic spiritus in venere usi emittatur, necessitate est vires et vita alteri. Secunda est, quia in venere optimum et fortissimum excutitur. Audi Hippocratem, lib. I De Genit.: « Genitura viri provenit ab omni humido quod in corpore existit, ut quod robustissimum est seceratur. Argumentum autem eius, quod robustissimum seceratur, hoc est, quod a venefis uso, *pacula adeo emissa, imbecilles reddimus*. » Et Galenus, lib. I De Semine, cap. xi: « Quare non mirum est immoderato contumientibus imbecilliores reddi, a toto corpore uteroque (humore sollice et spiritu) sincerissimo ablati. » Tertium attexit ibidem Galenus dicens: « Accedunt insuper voluntate, que ipsa per se sufficiens est vitalen firmitatem dissolvere, adeo ut jam quosdam ex nimia voluntate ac jucunditate mortuos esse constet. » Hinc venere utentes quasi extra se rapiuntur et obstupescunt: unde

Diogenes cœlum vocabat breven epilepsiam; et Alexander Magnus alibi, haec sola ex re agnoscere esse esse hominem, sumunque infirmitatem. Quarta est, quia in mitis copula, effuso omni semine, effunditur tandem et sanguis. Id deducitur ex Galeno loco citato, cap. xii, ubi arterias et venas semen ex sanguine operari, discreta affirmat. Idem docet Avicenna lib. III, fca. XX, tract. I, cap. i: Semen, inquit, « est sanguis magis digestus et magis subtilis. » Idem docent alii medici et physici, uti Aristoteles, lib. De Longit. et brevitate vita, ubi id ipsum confirmat exemplis. Nam mulus, ait, diutius vivit quam equus et asinus ex quibus genitus est, quia vix generat (unde idem Aristoteles, lib. VI Histor. animal. cap. xxiv, ait Athenis fuisset mulum ologontium annorum), et feminæ diutius vivunt maribus, si hi libidinosi sint (nam alias mas diutius vivit, quia calidior), uti haec de causa passeres mares brevius vivunt quam feminæ. Nam, ut idem docet lib. IX Histor. animal. cap. vii, passeres mares, quia salacissimi sunt, annuum vilam completere non existimantur, feminas autem diutius vivere certum est.

Et SUPER IDOLA, — id est, ut Vatibus, duobus modis revelata est ignominia et turpitudine tua, sive deprehensione et meretrice: *primo*, ex eo quod colebas idola abominatione; *secundo*, quod cum idolis immolasti sanguinem filiorum tuorum.

37. CONGREGADO OMNES AMATORES, — q. d. Per ipsos amatores tuos ueliscar te, scilicet faciam ut Chaldaei, quorum amicitiam, indequæ idola colueristi, gentes vicinas tibi amicas, argue ad inimicis sibi aggregent et te obcidant. Ita Theodoreetus.

NUDABO IGNOMINIAM TUAM. — Hebraice nuditatem, id est pudenda tua, ut quibus peccasti, iis puris et infameis. Intelligit destitutionem opis et auxiliis, uti Vatibus, vel potius publicam infamiam, qui ob sceleram Jerusalem quasi meretrice, violante et vastanda erat, ideoque a gentibus hostilibus subsummandam et irridendi, ut ridetur meretrice infamis, dum publica in cippo probro exponitur.

38. JUDICABO TE JUDICIS ADULTERARIUM, ET EFFUNDENTIUM SANGUINEM, — id est vindicabo te pena tum lapidatiois, quasi adulterum; tum gladii, quasi homicidium, vers. 4. Occidisti enim infantes tuos cremando et immolando eos Moloch.

DABO TE IN SANGUINEM (id est in eadem) FUORIS ET ZELI, — id est truulentam, quemal exercit furiosi et zelotypi mariti, dum solent jugulari uxores in adulterio deprehensas. Hebreia: *Ponam te in sanguinem*, id est totam sanguolentam, vulneribus confosam et undique cruentam, ut videaris tota esse sanguis.

39. DESTRUCTU LUPANAR TUUM, — q. d. Chaldaei destruerunt excelsa et fama tua. Vide vers. 24.

AUFERENT VASA DECORIS TUI, — puta vasa aurea et argentea, omnesque opes et thesauros tuos, quibus nunc pulchra esse videris.

40. ADDUCUNT SUPER TE MULTITUDINEM, — te quas

adulteram tradent, iuxta legem, multitudini lapidandam.

Et LAPIDABUNT (Chaldaei) TE — projicientes lapides per catapulas in muros tuos, ut eos verberent et dejiciant: item in urbem tuam, ut dominos confringant et homines in plateis occident.

41. ET CONBUREN DOMOS. — Uiles altera erat adulteriarum pena, aiunt Hebrei, scilicet ignis, quo eas comburebant; licet ejus vix extet exemplum, nisi in Thamar Genes. cap. xxxviii, 24. Vide ibi dicta.

FACIENT IN TE JUDICIA, — justam ultionem. Vocat judicia in plurali, quia multas plagas significat.

IN OCULIS MULIERUM FLURIMORUM. — Mulieres intelligit nationes et gentes; quia et ipsa Jerusalem inducitur hie quasi mulier meretrix, q. d. Poenam tuam videbant aliæ mulieres, id est gentes, ut caveant ne sint adulterae, id est idololatre. Ita Vatibus.

42. AUFERUT ZELUS MEUS. — Cum videro te jugulandum et flammis datum, cessabit indignatio mea, et zelotypia, que cum meum rodebat, tum, quia non amplius mihi prepones amatos tuos, ait Theodoreetus; tum quia indignationem meam perniciose exsaturabo.

NEC IRASCAN AMPLIUS, — hinc scilicet generationi et seculo, quia illam disperdat. Sequentiam generationi, quasi alteri, et novo seculo misericordia, et si peccet irascat. Ex hoc perspicimus, ait S. Hieronymus, grandem offendens esse nequaquam curæ haberi a Deo, sed per mitti hominem sceleribus suis atque peccatis. » Eundemque locum expendens Origenes hom. 8 super Eccloum: « Vide, inquit, misericordiam, pitatem et patientiam boni Dei, quando vult misericordi, indignari se dicit et irasci, sicut per Jeremiam cap. vi, ait: Dolore et flagellis castigaberis, Jerusalem, uti ne abscedat anima mea ab te. Haec si intelligis, misericordia Dei vox est: ubi irascitur, et zelatur, ubi adhibet dolores et verbæ: flagellat enim omnem filium quem recipit, Hébr. XII. Vt audire indignantis Dei terribilem vocem? Audi quod dictum per Osæam cap. iv: Cum enumerasset multa iniuria quæ Jerusalem commiserat, addit: Non visitabo super filias vestras cum formicantur, neque super nurus vestras cum meechantur. » Ille Origenes. In hanc eandem sententiam interpretatur D. Augustinus illud Psal. xxviii: « Domine Deus noster, tu exaudiendas eos; Deum tu propitius fuisti eis, et uincis in omnes adiunctiones, » sen, ut alii legunt, « affectiones eorum. » Et Eliam, inquit Augustinus, vindicans propitiis fecisti. » Sed multo eleganter, serm. 37 De verbis Domini: « Magne, inquit, misericordia est, nequit impunitatem non relinquere; et ne cogatur in extremo gehennæ damnare, modo flagello dignatur castigare. Vis nosse nulla poena quanta sit poena! Davidem interroga, qui ait Psal. ix: Irritavit Dominum peccator. Quare?

Quid vidisti? Vidi peccatorem impune luxuriantem, et exclamavi: Irritavit Dominum peccator. Quare hoc dixisti? Vide quid sequitur. Secundum magnitudinem ire sue non queret. Ideo nempe non exquirit, quis multum irascitur, parcentem cœdit, sed juste cœdit. » Unde apud Isaiam, cap. xxvi, magni supplici loco dicitur: « Misericordia impio, et non disset justitiam. » Hoc est quod Psalm. lxxx, 42, dicitur: « Non audivit populus meum vocem meam, Israel non intendit mihi. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibi in adiunctionibus suis. » Et Rom. cap. 1: « Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea que non convenient. »

E contrario puniri hie a Deo, singulare quoddam divine clementia beneficium existimandum est. Hac enim ratione Dominus Jerusalem consolatur, Isaie xi: « Consolamini, consolamini, populi meus, dicit Deus vester. Loquimini ad cor Jerusalem, et advocate eam, quoniam completa est malitia ejus, dimissa est iniurias illius: suscepit de manu Domini duplicita pro peccatis suis. » Quo loco recipere duplicita pro peccatis seu, ut habent Septuaginta: Recipere duplicita peccata sua, est propera peccata multis penitie affliet, ut multi volunt. Ideo regius vates postulat: « Proba me, Domine, et tenta me, » Psalm. xv; et alio loco: « Ego in flagella paratus sum, » Psalm. xxxviii. Audi S. Gregorium, lib. VII Moral. cap. vii: « Quia sancti viri corruptione sue vulnus sine putredine non esse considerant, liberent se sub manu mediæ ad sectiones parant, ut aperio vulnera virus peccati exeat. Id quod idem Job luculentius significavit, subiungens: Et haec mihi sit consolatio, ut affligens me dolore non parcat. Electi quippe cum perpetrasse se illicita noverunt, et tamen persecutantes inueniunt, quod nulla pro illis adversa perpessi sunt, in immenso formidinis terrore tabescunt, ne in eternum ne gratia deseruerint, quos in presenti vita malis sui retributio nulla castigat; et propterea ferri paterna correptione desiderant, et dolorem vulneris medicamen salutis putant. Reete igitur ait Job: « Hec mihi consolatio sit, ut affligens me dolore non parcat; aesi apertius dicent: Qui ideo hic quibusdam parat, ut eos in perpetuum feriat, ideo me hic feriat, ut non parcendo in perpetuum parcat. » Hactenus Gregorius.

43. VIAS TUAS (id est sceleram tua) IN CAPITE TUO DEDI, — ut in caput tuum redundant et capito luas scelus.

ET NON FECI JUXTA SCELERA TUA, — q. d. Parum te pro impletione puniri, plus merebaris. Ita Septuaginta et S. Hieronymus. Verum Chaldaeus et Hebrai, pro *וְעַבְדָּתְךָ* asiti, id est feci, legentes *וְעַבְדָּתְךָ* asita, id est fecisti, verum: Non fecisti cogitationem (id est mentis reflexionem, ut vides tuam turpitudinem statumque periculosum) super omnibus abominationibus tuis, id est non cogitasti a tuis idolis recedere, non cogitasti mutare men,

tem, redire ad frugem. Unde sequitur: « Sicut mater, ita et filii ejus, » q. d. Quales fuerunt parentes Iudeorum, tales sunt et filii: perduant enim in proxima patrum impietate et idolatria.

44. ECCE OMNIS, QUI DICIT VULGO PROVERBIUM, IN TE ASSUMET ILLUD (Hebreia, *Omnis parentem patrem habebit*, id est hoc secunda de diec quasi proverbiu): SICUT MATER, ITA ET FILIA EIUS, — id est sicut mater tua Cothea, vers. 45, et Chananea ex sceleris vastata est: ita et tu filii ejus vastata es. Ita Vatablus, Theodoretus, Polychronius. Itaque se explicat Propheta, vers. sequenti: Aliter Chaldeus et Hebrei, uel jani.

45. FILIA MATER TUE ES TU, QUA PROJECT VIRUM SUEM ET FILIOS SCOS, — q. d. Emanulatrix es matris tue, id est terra Chananea, que suis sceleribus ex Chanaan per Jesu et Hebreos expulit virum, id est reges suos et filios, id est incolas. Ita Polychronius.

Secondo et melius, q. d. Sicut Chananei et Cothei virum suum, id est Deum, projecterunt adorantes idola, et filios consecravint idolis; ita et tu quasi filia, id est imanatrix, eorum fecisti. Ita Theodoretus.

Tertio, ali, q. d. Cethae mater tua, impudens merefrix, solebat virum et proles abjecere et cum illis libidinari: ita tu, o Jerusalem! me abjecisti, et cum tuis libidinariis.

Tropologice, Iudei et quivis impi abjecerunt Prophetas, qui erant patres eorum spiritualiter: et viri justos, qui erant eorum filii.

Et SOROR SORORUM TUARUM, — q. d. Similis es sororibus tuis, ne filio illis melior aut purior. Sorores Jerusaleme vocat vicinas urbes, scilicet Samaria et Sodomam.

46. SOROR TUA MAJOR, SAMARIA, — quia sicut Ierusalem erat metropolis regni Iuda: ita Samaria erat regni Israel, sive decem tribuum. Undo eam vocat magis, quia in Iuda tantum erant duas tribus.

IPSA ET FILIA EIUS, — « filiae, » id est oppida Samarie sed iecta. Metropoles enim Hebrei et Grecis vocantur matres; et vice versa aliae urbes et vici eius subjiciunt, vocantur filiae.

SOROR AUTEM TUA MINOR TE, etc., SODOMA. — Id est Galgala trans Jordanem, ubi habitabant duabus cum dimidiis. His enim recte dicuntur sorores Iudeorum, id est fratres et cognati. Ita Scholiastes et Polychronius. Verum melius proprie accipias Sodomam. Hec enim vocatur soror Ierusalem, non cognatione, sed impietate; minor vero, non estate, sed civitatum et civium numero: hec habitat, non quasi superstes sit, sed jacet et monet in lacu, ubi ostendit priscis glorie ruinas, imo gehennam speculum Judaeis et peccatoribus ostentat.

47. NEQUE SECUNDUM SCELERA EARUM FECISTI PAUCIUM MINUS. — Ita Romana distinguunt, q. d. See-

lus tuum non fuit paulo minus sceleris Sodomae et Samarie, immo in omnibus pene maius, ut sequitur. Paulo alter ex Hebreo verit Pagiunus: *Naque secundum sceleris earum fecisti, ex si hoc paucum pauzillumque foret, quisnam sceleriora fecisti illis.*

48. VIVO EGO, — testor, et juro per vitam meam.

49. ECCE HEC FUIT INIQUITAS SODOME, — scilicet prima et origo ceterarum, puta libidinum portentosarum: nimis fuit in Sodoma.

Primo, SUPERBIA;

Secunda, SATURITAS PANIS, — id est ciborum et deliciarum, hoc est concessatio et compotatio;

Tertia, ABUNDANTIA rerum omnium, luxus et delicia;

Quarto, OTIUM.

Quintus, *Erysthus* quare sit factus ait alter: In propria causa est, desiderios era.

Vere Ennius in *Iphigenia*:

Olio qui necit uti, plus negotii hafet
Quam cum est negotio in negotio.

Præclarus S. Justinus *Contra Tryphon*: « Jesus, ait, Josephi fabri filius, solebat dum inter homines degenerat, aratra fabricare jugaque, ut per has figuram justitiam doceret, et repa fugam otii. »

Fuit communis Patrum dogma: « Diabolus semper per occupatum inveniat, » ut patet ex *Vitis Patrum*.

Quinto, IMMISERICORDIA, quod scilicet MANUS EGNO ET PAUPERI NON PORRIGEBANT.

Aliter veritatis Syrus referens haec ad præcedentem, nimis sic: *Hoc est iniqutus Sodome sororis tuae superbia, glorioza, qua saturabatur pane, et sedebat (habitat) in quiete (securitate, otio, quiete, secura, otiosa); et Arabicus Antiochenus: Vix ego, dicit Dominus, quod neque Sodoma, neque filia ejus fecerunt, ut quod fecisti tu, et filie tue; atque etiam soror tua formosa, qua saturabatur pane, et sedebat ipsa et filia ejus in quiete.*

Nota: idem hic dicitur cum eo quod ait S. Joannis epist. I, cap. II, 16: « Omne quod est in mundo, est concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et superbia vite, » scilicet, superbia, delicia, divitiae origo sunt malorum omnium in mundo, faciuntque ut mundus sit filius et heres Sodome. Ita S. Hieronymus, Ita Pythagoras, teste Laertio, dixit in urbes ingredi, *primo* delicias; *secundo*, saturitatem; *tertio*, violentiam; *quarto*, exiitum.

Tradit Lavinus Lemnus, alique mediet, quod, sicut sanitatem tam corporis, quam animi cauerant et conservant hec tria, scilicet exercitium, sobrietas et castitas: ita aegritudinem tam corporis, quam animi pariant hec tria, scilicet desidia, saturitas, sive repletio et libido. Unde ipsi

haec tria sanitatis dent precepta: « Corpus laboribus exerce: vescere citra saturitatem, ne te in venerem effundas. » Aureum est dogma Hippocratis, VI Epist. Sanitatem haec duo tenuit: « Cili non safari, et impinguus esse ad labores. » Rursum, nulla re magis curari flatus, cruditates, pituitam, etc., quae plurimorum morborum sunt causa et fons, quam inedia, utpote quae haec omnia digerat et consumat, consentient medicis.

Quarta est otium, de quo Proverb. I: « Iros peritus impiorum perdet eos. » Pro quo ali versunt: *Pax*, sive *quies insanorum exortet eos*. Et Poeta:

Oto si tollas, perire Cupidini: *arcas,*
Contemplaque jacent, et sine luce facio.

Oto, inquit S. Augustinus, perit Roma, *dæta Carthagine. » Recte Sapiens, et ex eo Chrysostomus: « Ommem malitiam docuit otiositas. » Cum rogaret Cleomenes, ut est apud Plutarchum, cur Lacedemonii, cum Argivos sepe vincerent, eos non dereliquerint? « Nolumus, inquit, ut habemus qui juvenes nostros exerceant. Sunt enim ipsi eorum eos, qui ipsorum virtutem acutant, ne oto enerventur, et in vita ac mollietem diffundant. » Vide que de otio dixi II Thessal. III, 10.*

Quinta est immisericordia: haec quoque fuit causa libidinis Sodomitarum. Qui enim crudelis sunt in proximum, crudelis quoque sunt in naturam, violando eis generationem: quique crudelis sunt in alimoniam et vitam proximi, crudelis illud sunt in eis corporis, ut eo perpendentes libidines probrose abutantur. Sic Sodomites, quia erant crudelis in hospites et peregrinos, ideo angelus corpore indutus et quasi peregrinos divertentes in Sodomam ad Lot, appetierunt ad nefarium concubitum, Genes. xix, 5. Immisericordia enim et crudelitas faciunt, ut qui ex laborat, non respiciat pudicitiam, nec famam, nec corpus nec vitam proximi, presentem extiriunt peregrini; sed illi omnibus, quasi mancipiis, crudeliter ad suam libidinem abutatur, eaque, quasi res viles et nullius pretii, prodigat et profundat. Ita crudelis Ammon nihil fecit pudicitiam, nec famam sororis sue Thamar, sed ea, quasi vili sortio, abusus est, II Reg. XII, 13 et seq. Ita hodie seviri et barbari Turcarum facit, ut pueros et mancipia Christianorum ad hoc nefas impune deficerit ut animis occidant, rane vili essa, vili numero appenditis, emisit, perdidit thesauros incomparabiles, puta christianum corpus, conscientiam, castitatem, animam ad Dei imaginem cretam, et Christi sanguine redemptam? Itane obolo destruxit ejus gloriam et felicitatem, elique emisit et accersit ignes semper ostendit, o crudeliter eleemosynam, o immisericordiam misericiordiam, o pretium iniquum et satanicum?

Porro prima haec est superbia, quia haec est centrum, a quo exirent linea ad circumferentiam omnis iniqutus. Unde S. Ambrosius: « Superbia, ait, ex angelis demones efficiunt. » Et Isidorus: « Superbia est origo omnium criminum, et ruina cunctarum virtutum; » ideoque ruina salutis. Nam, ut ait S. Augustinus: « Excelsa est patria, sed humilis est via. » Superbia ergo haec ponitur peccatum Sodomiticum, idque primum: Deus enim superbos deprimit, permittinge olos labi in portentosas et probrosas libidines, ut ostendit Rom. cap. I, 27.

Seconda est saturitas. Venter enim satur, meroque astus, despiciunt in fabulis libidines. Recte Seneca, epist. 61: « Ventri, ait, obedientes brutorum animalium loco maneremus, non horum. » Ut hanc everteret Plato scriptis ad Dionis propinquos: « Nullo modo debet quemvis in die saturum fieri. » Gula ergo Sodomam fecit et perdidit: gula enim est stans lignorum quibus accenditur libido: « Non Ethes ignes, » ait S. Hieronymus ad *Furtum*, « non Vulcanus tellus, non Vesuvius et Olympus tantis aestuant ardoribus, ut juveniles medullas vino plena et daphibus inflammante. » Et Euripides: « Satiro Venus adest. » Et Athenaeus, lib. X ex Aristophane, « vnum vocat laos Cyprae dea, » id est Veneris, quod alat libidinem. Denique, « sine Cerere et Baccho friget Venus. »

Tertia est abundanta rerum, indeoque luxus. De qua dixit Apostolus, I Timoth. VI: « Radix omnium malorum est cupiditas, grecos φάραγγα. Natura est proverbiu: apud Stoicum: « Satie-

30. ET ELEVATI SUNT — in fastum et arrogantium.
FECERUNT ABOMINATIONES CORAM ME, — publice
in oculis solis eius Deum contemnentes.

Sicut VIDISTI. — Ita Romana, id est sicut audiisti et vides in effectu, scilicet in lacu Asphaltite sulphureo, quanta fuerit iniquitas Sodome, utpote, quae ob sceleram in lacum tam telrum est versa. Vide dicta Genes. xix, 25. Jam Hebreia habent: *Sicut vidi*, id est cum, vel postquam vidi, eus abstuli.

31. JUSTIFICASTI. — ostendisti Sodomam et Samiam te esse justiores, id est minus impias, ita ut tecum comparare justitie videantur. Sicut enim lux solis obscurat lucem stellarum, ita sanctitas magna minorem, et iniquitas insignis minorem, ita ut esse non videatur. Vide Origenem. Notat Theodoretus, Jerusalem magis peccasse Sodoma, non peccati substantia, sed qualitate. Habet enim legem, sacerdotes, Prophetas, Dei cognitionem, cultum et templum, qua omnia profanavit idolis et peccatis; unde gravius peccavit. Hoc est quod Christus, *Math. xi, 23 et 24*, ait: «Et tu, Capharaoth, numquid usque in colum cœlalberis? usque in infernum descendes; quia si in Sodomis facte fuissent virtutes quae facte sunt in te, forte mansissent usque in hanc diem. Veruntamen dico vobis, quia terra Sodomorum remissio erit in die iudicij, quam tibi.» Et Jeremias, *Thren. iv, 6*: «Et major effecta est iniquitas filii populi mei peccato Sodomorum.» Vide ibi dicta.

32. PORTA CONFUSIONEM. — Septuaginta: *Sustine tormentum.*

QUE VICISTI SORORES TUAS. — Hebreia, *qua judeasti*, id est condonasti, *sorores tuas*, q. d. Cum peccando certare tu cum sororibus tuis, tu eas condonasti, id est superasti et vicisti: ita ut, si diabolus, vel quis impius in iudicio preses sedisset, iudicatus ultra vestrum impedita viniceret, et impudenti esset insignior ad nobilior; tu quo coram eo cum sororibus tuis in hac causa litigasses; illa causam tibi adjudicasset, et sororibus abjudicasset, easque condonasset. Hec enim ejus fuisse sententia: *Jerusalem peccando supervulpi sorores suas; itaque in hoc certamine primum ei debetur peccati et impietatis premium.*

SCLERATUS AGENS AB EIS, — prie eis. Hoc enim significat hebreum *¶ mihi comparavimus.*

33. ET CONVERTAT RESTITUENAS EAS CONVERSIONE SOPOMORUM, etc., ET CONVERSIONE SAMARIE, etc. — Id est reducam te, o Jerusalem, et captivitate, ut cum Sodoma et Samaria reverteris in patriam. *Nota primo:* *Conversionis, reversio, captivitas*, idem significant, scilicet captivos revertentes. *Secundo,* licet Romana legant *conversionem*, lamen clarus Septuaginta vertunt, *conversionem;* et Aquila ac Symmachus, *captivitatem.* *«Convertam» ergo *«conversionem;* id est quod reducam captivatum, id est captivos, *«restituens eas;* scilicet sorores tuas, puta Sodomam et Samariam,*

hoc est captivos e Sodomis, et e Samaria sibi et patria restitutam.

Queres, quando et quomodo reducet Deus Sodomitas, cum omnes celesti igne consumpti sint?

Primo, pro convertam Theodoretus legit, *aner-*
ton, id est aversata est me Sodoma, et ego vi-
cissim aversatus sum eam, ac punivi excidio.
Verum, quia Latina passim legit *convertam*; hinc
Emmanuel Sa et aliqui alii accipiunt hoc ironice,
aut legunt per interrogationem. Verum hoc quo-
que repugnat sequentibus.

Secondo, Iudei, ait S. Hieronymus, inter ceteras fabulas fingunt, in adventu sui Christi, id est Antichristi, et in mille annis regni eius, Sodomam esse restituendam in pristinum statum, ut sit quasi paradiis Dei; ac tum pariter Samiam pristinam recepturam felicitatem.

Tertio. S. Hieronymus ex Origene: Sodoma, ait, sunt gentes; Samaria, heretici; Jerusalem, peccatores fideles, qui omnes in primo Christi advenio, ut vult Origenes, vel, ut S. Hieronymus, non ex sua, sed ex aliorum sententia, in secundo ad magnam gratiam et gloriam cœlentur. Verum hoc mysticum est, et sapit errorem Origenis, qui ex Platone censuit, post certum annum curriculum, fore rerum omnium revolutionem et restitucionem: ita scilicet, ut etiam damnata sibi restituantur et salventur.

Quarto, Lyranus et Vatabius: Sodomite, ait, sunt Ammonite et Moabite, quia orti ex Lot, qui habitavit in Sodoma. Hi cum Samaritis et Judeis ad Christum converteruntur.

Quinto, Polychronius, Scholiastes et Prado per Sodoman accipiunt duas tribus, Ruben et Simeon, cum dimidia tribu Manasse, trans Jordaniem in Galad (non in Galgala, ut habet Scholiastes) et Basan habitantes. Hec enim regio fertillissima quasi Sodoma, in luxum, otium et vita solita, prima ante alias septem tribus ducta est in Assyriam captiva a Teglatphalassar. Verum has tribus complectitur Samaria, non Sodoma: Samaria enim apud Prophetas significat regnum Israel, puta, non septem, sed decem tribus. Rursum sicut Samaria et Jerusalem proprie his capiuntur, ita et Sodoma, ut patet ex eo quod dixit vers. 49: «Ecce haec fuit iniquitas Sodome.»

Dico ergo per Sodoman hic accipi totam Pentapolim, ex Pentapoli autem incandens Sodoma evasit urbs Segor, cum suis villis et pagis ob prius Loth. Rursum, sub Sodoma intelliguntur vicini Moabite et Ammonite. Si enim orbi sunt exincestu Sodomitico filiarum Loth cum patre in Sodoma, puta in Segor, uti notavit Lyranus et Vatabius. Hic ergo origine et nativitate fuerunt Sodomite. Hoc omnes in captivitate Babylonica abduxit Nabuchodonosor. Ille ergo Propheta, de more, tristibus leta subjungens, predicti coram liberationem et redditum. Idem de iis predixit Jeremias, cap. XLVIII, 47, et cap. XLIX, 6. Ad

hunc enim loquitur Propheta de reductione, tun harum gentium, tun Iudeorum et Babylone. Nam multi ex Samaria, id est ex decem tribubus, mixti Iudeis, id est duabus tribubus, inde sub Cyro redierunt. Sed sub hac reductione et potius intendit significare redditum Iudeorum et gentium e servitate peccati et demoni ad libertatem gratiae Christi, et Ecclesie ac regni celorum. Hec est enim patria nostra felicior et feracior, quam Jerusalem, Sodoma et Samaria: et sic redditum ad *«antiquitatem»* nostram, ut at hic Propheta, id est ad pristinum statum justitie et felicitati.

Ubi nota: *per Jerusalem Propheta intelligit Iudeos; per Samiam Samarinianos, qui mediant inter Iudeos et Gentiles; per Sodoman Gentiles qui impie vivebant, ut Sodomites. Posit enim unam Gentilium civitatem impensis pro omnibus: sicut Christus, *Math. xi, 21 et 23*, pro iudeis posuit Sodoma, Tyron et Sidonem; et Isaías pro iudeis posuit Sosra et Edom, *cap. XXXIV, 6*; item *Egyptum, cap. xix, 21.* Significata ergo Propheta fore, ut prius Sodoma, id est Gentiles; et Samaria, id est Samariniani, a peccati captivitate liberarentur, et ad Ecclesiam veniant quam Jerusalem, id est Iudei: hosce enim post illos venturos. Ita Maldonatus.*

Et convertat reversionem (id est captivitatem, uti jam dixi) *tuan in medio earum*, — id est una cum illis: quasi non illas properte, sed te propter illas liberare videat. Ita Maldonatus.

54. UT PORTAS IGNOMINIAM TUAM, etc., CONSOLANS EAS. — «Ignominiam», qua scilicet in captivitate misera fuit, ex qua jam redi, sieque consolans Samariam et Sodoman in sua ignominia; quia consolatio est rerum, habere socium vel maiorem in pena. Ita Vatabius.

Secundo et tertius, in conversione ad Christum Iudei videntur, in medio gentium, id est inter gentes pari jure, uno inferiori et subordinato.

Quia enim Christus missus fuit in salutem omnium gentium, totiusque mundi; hinc et consequenter missus fuit in salutem Iudeorum. Hoc invidenter gentibus Iudei, ideoqua a Christo sunt aversi et reiecti, pauci vero conversi. Hec fuit confusio Iudeorum, et consolatio gentium, ac salus. Hoc est quod ait Christus, *Math. viii, 11*: «Dico autem vobis, quod nulli ab Oriente et Occidente venient et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno celorum: sicuti autem regni ejus cœlent in tenebras exteriores.» Ita Prado et Maldonatus.

55. ET SOROR TUA SODOMA. — Significat gentes prius convertendas ad Christum, postea, in fine mundi Iudeos, cum plenitudo gentium intraverit, *Roman. xi, 26.* Dices: *Christus, Math. cap. xv, 24*, ait ad Chananeam: «Non sum missus nisi ad oves, que perierunt domus Israel.» Respondeo. Sensus est, q. d. Sum missus ut solis Iudeis, utpote quibus promissus est Messias, corporalem

presentiam, ac per consequens Evangelii mei et miraculorum meorum gratiam, quam hic panem voco, exhibeam; unde et a S. Paulo, *Ihom. xv, 8*, *Christus vocatur minister circumcisionis, id est trumeisorum, hoc est doctor et praedicator Iudeorum.* Ita S. Hilarius in locum Matthæi citatum, et S. Augustinus tract. 31 in *Joan.* Christus ergo personaliter missus est ad Iudeos, ut per eos, puta per Apostolos, converferet coloras gentes totumque orbem. Ergo omnium gentium conversione fuit universalis, primus et aequatus finis missionis Christi, inter quas continebantur Iudei, ac deinde quilibet pertinuerat gentes.

AD ANTIQUITATEM SUAM, — ad pristinam libertatem, et possessionem tun terrenam, tun potius spiritalem, puta Ecclesie, in qua ab olim in Adamo et Nos, omnes conscripti fuimus cives, immo haeredes et filii.

56 et 57. NON FUIT AUTEM SODOMA SOROR TUA AUDITA IN ORE TUO, IN DIE SUPERBIE TUE, ANTEQUAM REVELARETUR MALITIA TUA: SICUT HOC TEMPORE IN OPPROBRIUM FILIARUM SYRIA, etc., PALESTINARUM, etc., — q. d. Cum, o superba Jerusalem, peccares contra me, non es recordata, nec ullam fecisti mentionem peccatorum et postnarum Sodome, ut te metu similis supplicii a similibus sceleribus revocares. Ita S. Hieronymus et Maldonatus.

Secundo et nerviosus, q. d. «In die superbie, id est felicitatis et opulentie tua tempore, cum domis mei superbiores; non dignabar vel notabile peccatricem Sodomam, quasi tu justa es et felix meo templo: sed nunc vides illam pro te justificari, cum revelatur tua malitia hoc tempore, ut sis in opprobrium et contemptum Syrorum et Philistinorum, qui sunt vicini tui. Ita Prado.

Simili parabola Pharisei despiciens publicandum, Christus proponit contemptum Iudeorum contemnit gentes, *Luc. xviii, 10 et sequent.*

57. QUE AMBIUNT TE PER GYRUM. — Ex Iudeo veritas cum Vatabolo: *Quia te contemnebant, vel diripiebant circumquaque.*

58. SCELUS TUCUM ET IGNOMINIAM TUAM TU PORTASTI. — Septuaginta: *Tu portasti pesam tuę arroganti et impietatum*, ut quae fastidies vel nominare Sodoman et gentes, juncis postponaris in gratia et regno Christi.

59. ET FACIAM TIBI, — puniam te per Chaldeos; siue despicisti juramentum, il est exsecracionem, quam legis transgressoribus intentavi, *Deut. cap. xxvii.* Itaque irritasti pacum meum initum, q. d. Prenumeri metu non es aversa a legi violatione, jam ergo eas sustine.